De lo staio del sale, o vero salelta, se (1) paga all'escila

ij soldi kabella, ed all'entrata xvij denari lo staio, o sale

saletta che fusse.

(1) In luogo di si. Lo troveremo più volte anche jn seguito.

STATUTO

DELLA SOCIETÀ DEL PIANO

DEL PADULE D'ORGIA.

1303-1395.

In nomine Domini, amen. Incipit Constitutum habentium

possessiones in Plano Paludis de Orgia (1).

Capnt I.

De iuraraento fìendo ad Breve.

In nomine Domini, amen. Ad honorem Dei et beate Ma-
rie semper virginis et omnium sanctorum et sanctarum Dei,

et ad honorem et salvamentum Potestatis et Comunis senen-

sis , ac etiam omnium et singulorum qui habent vel in antea

habebunt partem in plano de palude et terreno, quod vulgo

appellatur Palus de Orgia, ex emptione inde facta a Co-

muni senense , et ex comunione et reamissione facta per ab-

batem sive convenctum de Turri (2).

(1) Al testo della versione italiana di questo Statuto mancano i primi

13 capitoli e quelli di n. 52, 53, 54 e 55. Ripariamo a queste lacune

col sussidio del testo latino, che per buona ventura c'è pervenuto in-

tegralmente , e si conserva nello stesso Archivio di Stato senese.

(2) L' Abbazia di Torri , celebre e ricco monastero di Vallombro-

sani, fu istituita nel 1189. Siede presso una borgata detta Torri, posta

in Val di Merse, sopra una collina lambita dal torrente Rosia. Per un

breve di papa Pio li gli Arcivescovi di Siena furono dichiarati abati

perpetui di quel monastero, che soppresso in tempi moderni, divenne

poi luogo di villeggiatura del Vescovo, e oggi di famiglia privata.
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Et nos qui iuramus ad hoc Breve, tactis sanctis Dei

evangeliis , iuramus adiuvare bona fide sine fraude, et omni

cavillatione remota , omnes et singulos qui habent vel in futu-

rum habebunt partem in predictis Plano et Palude de Orgia ;

et omnes et singulos qui ad hoc Breve iuraverunt vel iuraverint

in futurum, manutenere et defendere contra omnem perso-

nam et locum et partem suam , seu quam ibi habuerint prò

diviso vel indiviso. Et non esse in Consilio vel consensu, seu

tractatu sìve facto, quod aliquis predictorum contra suam

voluntatem amictat partem suam, vel sibi aliquid minuatur

de ea, nisi prò foveis mictendis. Et si electi erimus ad ali-

quam balìam vel ad aliquod officium huius Societatis, illam

sive illud recipiemus, et recipere cum effectu non recusabi-

mus, et illud officium, seu balìam, portabimus et faciemus

,

bona fide sine frande, usque ad tempus nobis assignatum;

et si illud officium, vel balìam, non recipiemus, vel recipere

recusaremus , teneamur solvere prò pena xl soldos denario-

rum senensium dominis et camerario huius Societatis. Et

domini et camerarius teneantur dictos denarios tollere et

postea non reddere , nec reddi facere ; et nichilominus tenea-

mur recipere dictum officium vel balìam. Et si electi fueri-

mus consiliarii huius Societatis, melius et sanius consilium

dabimus rectoribus et camerario huius Societatis, et huic So-

tietati, quod cognoverimus , quotiens a nobis petierint; et

credentiam et credentias tenebìmus sicut nobis fuerit impo-

situm tenendi eas. Et omne comandamentum et comanda-

menta, quod et que et quot et quotiens nobis imposuerint

et fecerint rectores sive camerarius huius Societatis, vel ali-

quis eorum, prò facto et utilitate huius Societatis, vel per

eorum certum nunctium, sive licteras, servabimus, facie-

mus et complebimus, bona fide sine fraude.
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Caput II.

Quod novi domini mandent execulioni quod
eis impositTlm fuerit a veteribus per scri-

pturam.

]tem teneantur rectores et camerarius novi attendere et

observare et execulioni mandare totum et quicquid imposi-

tum fuerit per scripturam a veteribus rectoribus et came-

rario antecessorìbus suis prò facto eorum officii vel balìe,

rei eius occasione, et tam de debitis exigendis quam de sol-

vendis, aut aliis necessariis diete Societatis faciendis. Salvo

quod non possint imponere de aliquo debito solvendo alicui,

si contractum vel factum non fuerit secundum tenorem huius

Brevis; scilicet quod domini et camerarius vel aliquis eo-

rum, seu aliqui officiales diete Paludis, non possint vel de-

beant contrahere vel facere, seu teneri, ipsi vel Societas diete

Paludis, ad aliquod debitum, nisi contractum esset de con-

scentia et vohmtate Universitatis diete Paludis, convocate prò-

pterea; in qua convocatione sint ad minus xxx de homini-

bus diete universitatis et Societatis Paludis.

Caput III

Quod omnes siril contenti de partibus eorum.

Item quilibet de hac Societate sit et esse debeat conten-

tus partibus dicti terreni de Palude factis a kalendis ia-

nuarii in anno Domini mccxI, indictione xiiij, et de par-

tibus que obvenerint sibi de futuris divisionibus , et de par-

tibus aliorum sotiorum aliis non faciant litem vel brigam,

aut aliquam inquietationem , nec occasione alicuius iuris

quod habent ibi, ante emptionem factam de dieta Palude. Et

qui contra fecerit, cadat in penam Societatis C librarum
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denariorum , quam dare et solvere teneatur diete Societati;

et rectores teneantur dictam penam tollere et postea non

reddere y vel reddi facere ; et medietatem pene habeat ille cui

esset mota lis, et alia sit huius Societatis.

Caput IV.

De divisione et terminatione facienda.

Item teneantur rectores et camerarius ah inde ad xf dies

post quam fuerint requisiti ab aliquo huius Societatis de di-

visione vel terminatione, compellere consortes , sive vicinos,

de quibus fuerit deposita querimonia, dividere et terminare

eorum presas, et divisionem et terminationem facere de ter-

ris et presis eorum, quas habent in Palude, secundum ius

et Constitutum senense. Et si ille cui preceptum fuerit ut di-

vidat et terminet, non diviserit in termino sibi assignato a

rectoribus vel camerario, vel ab aliquò eorum, rectores et

camerarius teneantur ei auferre x libras prò pena^ et postea

non reddere, vel reddi facere. Et rectores et camerarius te-

neantur dictam divisionem et terminationem facere, vel fieri

facere, al) inde ad xf dies postquam fuerint requisiti ab

illis, quorum fuerint presa sive terre, vel aliquo eorum; et

si non fecerint, amictant de eorum feudo xx soldos, et ni-

chilominus teneantur facere divisionem, vel fieri facere , ex-

pensis illorum, quorum sunt prese sive terre.

Caput V.

De evacuandis foveis et ragiolis vicinalibus.

Item teneantur omnes et singuli huius Societatis tenere

qmnes foveas magistras et capezagnas et vicinales et ragio-

los iuxta eorum presas, amplitudinis et profunditatis qua

fuerunt amplius aliquo tempore, et eas evacuare et mundare
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et cxamplare (t) ad voluntatem et inquisitionem rectorum et

camerarii vel alicuius eorum ubi necesse fiierit. Et qui con-

trafecerit, et predicta non senaverit, rectores teneantur fa-

cere fieri eorum expensis , et auferre et x soldos prò pena.

Caput VI.

De evacuandis foveis vicinalibus.

Item teneantur rectores et camerarius , ad requisitionem

cuiuslibetj facere vacuavi et mundari et examplari, et de novo

fieri facere j ubi facte non sunt, foveas vicinales , expensis

illorum qui laborant terras.

Caput VII.

De observando addito , et de absoliitione

dempti , seu diminuti , huius Brevis.

Item^ quicquid additum fuerit huic Brevi per emenda-

tores electos a dominis et camerario huius Societatis, de ad-

dito leneamur et de diminuto absolvamur : salvo quod non

possit addi vel minui, quin Societas rumpatur vel vitietur,

et quin firma et illibata consistat usque ad tempus inferius

designatum; et tantum plus quantum placuerit omnibus huius

Societatis y vel maioris partis eorum.

Caput Vili.

De salario dominorum et camerarii
quando vadant ad Paludem.

Item statuimus et ordinamus, quod rectores et camera-

rius huius Societatis , vel eorum aliquis, seu eorum quili-

(1) Cioè, allargare, o come avrebbe scritto un traduttor senese di

quei tempo : sciampiare.
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bet, haheat et hahere debeat tres soldos denariorum quali-

bet die qua iverit ad Paludem prò facto et honore huius So-

cietatiSj prò suis expensis et vecturis , ultra dies quibus ire

debent secundum formam huius Brevis. Et quod nullus ex

dictis dominis, rei camerarius, vel alius de dieta Societate,

debeat ire per se, sine conscientia aliorum, ad dictam Pa-

ludem; et si aliter fieret, nihil propterea habere debeat, set

suis expensis vadat.

Capnt IX.

De non pasturando in Palude.

Item statuimus et ordinamus , quod rectores et camera-

rius teneantur non permictere pasturare in Palude aliquos

porcos, sive troias, porcellum, porcellam vel verrem ali-

cuius hominis vel persone. Et qui dictos porcos vel troias,

aliquos vel aliquas, suos vel alienos , intrare vel pascere

permiserit in dieta Palude, puniatur et condempnetur per

dictos dominos et camerarium prò qualibet vice, porco sive

troia, porcello, porcella sive verre, ibi invencto etinvencta,

in tribus soldis, et quilibet possit accusare contrafacientes ;

et medietas pene sit denunciatoris , et alia sit comunis Pa-

ludis, et credatur simplici verbo denunciatoris cum tura-

mento ab eo facto, sine alia probatione.

Caput X.

De pena pernmictentis pascere bestias

suas in Palude.

Item statuimus et ordinamus, quod rectores et came-

rarius teneantur non permictere pasturari, vel dampnum
dare, in dieta Palude, doncc ibi biade fuerint. Et qui be-
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stias in dieta Palude pascere, vel dampnum dare, seu in-

trave, permiserit, puniatur et condempnotur prò qualibet

vice in F soldis prò bove sive vaccha, equo vel equa; et in

xij denariis prò asino sive asina; et in iiij denariis prò ca-

pra sive irco; et in ij denariis prò pecora sive castrone, aut

montone, agnello sive agnella, si fuerit de die; et si de no-

de, in dupla pena; non obstante quod biade fuerint inde ex-

tracte sive non. Quam penam dicti rectores auferre tenean-

tur, si poterunt, sine fraude; et recolligere velrecolligi fa-

cere, et ad comuìiem huius Societatis reducere. Et quilibet

possit denunctiare contrafacientes , et credatur simplici verbo

denunctiatoris , si fuerit de hominibus diete Societatis, cum
iuramento ab eo facto de novo , et alia probatio non exiga-

tur in predìctis. De quibus bannis decima pars debeat esse

primo dicti Comunis Paludis prò expensis fiendis in curia et

extra curiam prò dictis bannis recuperandis. Residuum vero

dividatur inter dictum Comune Paludis et dictum accusa-

torem et denunctiatorem comuniter.

Caput XI.

Quod quilibet slet contenctus de foveis
missis et mictendìs.

Item teneatur quilibet de hac Universitate stare tacitus

et contentus de omnibus foveis magistris, ragiolis, Serpenna

et testeriis (1) diete Paludis, missis et mictendis in Palude

(1) Chiamaronsi anticamente fagioli e testiere que' fossi artificiali

che raccogliendo le acque del piano d' Orgia le versavano nel Padule o

nella Serpenna o in altri torrenti. Già vedemmo nel cap. V essersi fatto

obbligo ai consorti di quest' associazione di serbare omnes foveas ma-

gistras et ragiolos di una certa ampiezza e profondità e di votarle e

tenerle nette. Pure in seguito troveremo ricordati i ragioli come appel-

lazione comune a piii fossi. Anch' oggi si dimandano Ragiolo e Testiera

due de' principali fossi di quel piano, e la Testiera è senza dubbio ar-

tificiale. La Serpenna che riceve le loro acque, scende dalla Montagnola

6
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et per ipsam Paludem et per terrenum suum^ prò utilitate

Paludis; et quod in perpetuum de predictis, vel aliquo pre-

dictorum, non faciat litem vel briganij nec aliquod restau-

ramentum petere possit.

Caput XII.

Quod liceat cuilibet pascere boves suos in

presa diete Paludis, in qua ipsa die arave-
rit, sine fraude.

Item teneantur rectores et camerarius non permictere

intrare aliquam hestiam in Palude, ncque concedere seu per-

mictere aliquam pasturam; salvo quod, quilibet qui laborat

in Palude, possit pasturare in presa in qua laborat ea die

qua araverit, et non in alia die, sine fraude. Et intelliga-

tur quod non possit arare nec parare, ut dictum est, nìsi

in ea parte prese, quam sibi partem haberet, in conducto

vel in proprium et non in pluri; et quod debeat arare ad

minus terram ad medium starium in semente ad minus. Et

qui contra fecerit, puniatur prò qualibet vice in pena con-

stituta in presenti Brevi. Et quilibet qui fuerit de illis diete

Societatis, possit denunctiare contrafacientes ; et medietas

pene sit denunctiatoris , et alia Comunis Paludi^, Et credatur

simplici verbo denunctiatoris cum iuramento ab eo facto